BỘ NỘI VỤ

–––––

Số:          /BNV-CQĐP

V/v tham gia ý kiến Đồ án Quy hoạch

chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu

Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

–––––––––––––––––––––––––

            Hà Nội, ngày       tháng    năm 2023

Kính gửi: Bộ Xây dựng

Trả lời Văn bản số 4390/BXD-QHKT ngày 03/10/2023 của Bộ Xây dựng về

việc góp ý Đồ án Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, tỉnh

Tây Ninh đến năm 2045, Bộ Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Căn cứ các chủ trương tại Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng1; Nghị quyết

số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý

và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và

Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế -

xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045, Bộ Nội vụ thống nhất với sự cần thiết của việc lập Đồ án Quy

hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh đến năm

2045 (tỷ lệ 1/10.000). Đồng thời, để bảo đảm chất lượng và tính khả thi của việc

lập Đồ án Quy hoạch chung nêu trên, đề nghị bổ sung nội dung về định hướng quy

hoạch đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và đơn vị hành chính đô thị trong phạm

vi quy hoạch làm căn cứ cho việc thành lập đơn vị hành chính đô thị và sắp xếp

đơn vị hành chính giai đoạn 2023 - 2030.

2. Về các vấn đề cụ thể, đề nghị bổ sung, hoàn thiện các nội dung:

a) Căn cứ chính trị, pháp lý: Đề nghị bổ sung các văn bản:

- Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch,

xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn

đến năm 2045 và Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về

phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị về việc sắp

xếp các đơn vị hành chính cấp huyện và cấp xã; Kết luận số 48-KL/TW ngày

30/01/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

- Nghị quyết số 26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13

về phân loại đô thị và Nghị quyết số 27/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy

1 “lấy các đô thị làm động lực phát triển vùng”; “tiếp tục đẩy mạnh sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và

nghiên cứu triển khai thực hiện ở cấp tỉnh phù hợp với quy hoạch tổng thể đơn vị hành chính các cấp”.

2

ban Thường vụ Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị

hành chính.

b) Nội dung quy hoạch chung Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài: Đề nghị

nghiên cứu phương án phù hợp, gắn với việc thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính

chưa đạt tiêu chuẩn theo Kết luận số 48-KL/TW nêu trên; đồng thời đánh giá các

đơn vị hành chính liên quan khi đưa vào quy hoạch chung, bảo đảm đạt đủ tiêu

chuẩn theo quy định. Đối với các khu vực dự kiến hình thành đô thị cần làm rõ

phương án thành lập đơn vị hành chính đô thị trong phạm vi quy hoạch.

c) Số liệu diện tích tự nhiên và quy mô dân số: Đề nghị rà soát lại, bảo đảm

phù hợp với số liệu công bố gần nhất của cơ quan tài nguyên và môi trường (về đất

đai) và cơ quan công an (về dân số). Đồng thời, dự báo dân số khu vực lập quy

hoạch cần làm rõ dân số thường trú và dân số tạm trú quy đổi.

d) Bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp quản lý đô thị để thực hiện các định

hướng trong Quy hoạch và đánh giá rõ các tác động về kinh tế - xã hội, an ninh,

quốc phòng,… khi thực hiện Quy hoạch này.

3. Đề nghị bổ sung Mục: “Giải pháp và nguồn lực thực hiện quy hoạch” tại Tờ

trình, Thuyết minh quy hoạch chung xây dựng và dự thảo Quy định quản lý quy

hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh đến năm 2045.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ, đề nghị Bộ Xây dựng tổng hợp và có ý

kiến với UBND tỉnh Tây Ninh nghiên cứu, tiếp thu, báo cáo cấp có thẩm quyền

xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Tây Ninh;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TT. Nguyễn Duy Thăng (để báo cáo);

- Lưu: VT, CQĐP (02b).

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG

VỤ CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG

   Phan Trung Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T09:41:36+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Phan Trung Tuấn<phantrungtuan@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T14:45:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T14:45:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T14:45:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T14:46:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!